Et qui hæc vasa deferunt, mundari eos oportet, ut illa, quæ intra vasa continentur, percipere valeant. Est etiam alia hujus petitionis ratio, quæ petit cor mundum sibi dari, ut videlicet Deum in corde suo recipere mereatur. Deus enim cum sit mundissimus, nōpe mundum requirit hospitium, mundum lectum, mundum vult habere locum omnem in quo habeat stationem suam quamlibet parvam: quoniam nec ad horam, nec ad momentum temporis in loco immundo quietere valeret. *Nam in malevolam animam, non introibit sapientia.* (*Sapi. 1.*) qui enim vinum pretiosum volat alieui vasi infundere, prius mundat exacte vas ipsum, ne immunditia vasis noceat vino. Quid putas illum factum, si balsamum veller infundere, aut alium quenam pretiosorem liquorem? Ego non dubito quemque eo diligenter vas quodlibet mundatur, quo pretiolorum liquorem decernit illi vasi infundere. Deus autem pretiosus est sine pretio. *Argentum squidem in comparatione illius arena est exigua.* Et omnia quæ desiderantur, huic non valent comparari. (*Sapi. 7.*) Diligentissime ergo quicunque mundare debet cor suum, si Deum in corde suo recipere vult, aliqui injuriam facit Deo, illum non. (*ut debet*) scilicet, si corde suo non plene mundato, Deum in illo recipere præsumit. Siergo tu bene de Deo sentis, in bonitate & magnificencia, & mundita cor tuum cura mundare, ut dignum sit in quo Deus habitare velit. Si quis enim (*ut ait Paulus 2. Tim. 2.*) emundaverit se, erit vas in honorem sanctificationis & utile Domino ad omne opus bonum paratum. Quo pacto vero illud mundes, Hieremias te docet, (*Th. 2.*) sic inquiens. *Effundescit aquam cor tuum ante conspectum Domini.* Sicut aquam, inquit, non sicut mel, aut sicut vinum, non sicut lac, aut sicut alium quemcumque liquorem. Nam si alium quemcumque liquorem præter aquam ex vase effuderis, manebit postmodum vas ipsum parte aliqua liquoris effusi superlinatum, ut contingit in melle & oleo, aut odore effusi, liquiris reinebit. Nam (*ut dixit Horatius*) quo femel est imbuta recens servabat odorem testa diu. Aut si horum neutrum contingat, colore saltem pristini liquoris vas ipsum sic manebit infectum, ut censes à liquore vas mutasse colorem. Nihil horum reperies in aqua. Hæc enim cum effusa fuerit, nihil aut saporis, aut odoris, aut coloris post se reliquerit in vase. Et ob hanc causam, sicut aquam effundere cor nostrum præcepit Propheta. Sunt enim aliqui, qui se peccata cum dolent, quorundam peccatorum penitentes, aliqui alteri blandiuntur, aut si forte omnium penitet, aliquod eorum erubescit, causa in confessione reinent. Iti quia mei aut oleum, cor suum effundunt: quia in corde suo quædam peccati reliquias reinent. Sunt rufus alii, qui & si peccata sua omnia confiteantur, & ab eis opere abstinenter affectum, tamen peccati remittent, & illi effundunt cor suum, sicut vinum: quod postquam effusum est, odorem in vase reliquit. Alii demum sunt, qui & si omnia confiteantur, & effectum pariter atque effectum deserant, peccati tamen vulnus non defertur: quoniam eadēm peccati similitudines, quas prius defuerunt, eadem sunt colloquia, iudeum gressus, & ædem conversationes. Hincenpe effundunt cor suum sicut lac: quod in vase nōde effusum est, suum reliquit colorem. Aqua autem nihil horum habet: quoniam cum femel effusa fuerit, nullum saporem, aut odorem, aut colorem in vase reliquit. Sicut aquam ergo effundere cor suum. Sic peccata tua omnia in aures sacerdotis effundens, ut nullus eorum effectus, nulla illorum facies in te maneat. Sic igitur oportet mundare cor tuum, ut dignum sit Deo habitaculum: ita videlicet, quod nec affectus, nec effectus, nec color pristine immunditia maneat.

plum, ita & Dei hereditas dicetur: Si haec increcentibus vitiis succumbit, & dæmoni subditur, tunc templum Spiritu Sancto dedicatum, gentium criminibus polluitur, Polluto templo & violato, tamquam à loco immundo recessit Deus, & ob hanc causam nihil ad Dei cultum pertinens in eo fieri licet. Et corde nostro per peccatum pollutum, nullum meritum ad vitam deducens, æternam operari possumus: quoniam jam Deus inde tamquam ex loco immundo recessit. Quod si Deum ad nos remeare eum pumus, fatigare oportet, ut prius cor nostrum mundemus & purificemus. Verum quis ad hanc templi purificationem sufficit? Quis erit tanto opere dignus? Quis ad tam difficile opus idoneus invenietur? Nullus, nisi Judas, cui soli hoc manus servatum est. Judas siquidem interpretatur confessio, & haec est, quæ ex immundo facit mundum, haec est quasi quedam spiritualis scopula, quæ peccatorum omnium immunditiam perduntur. Hac scopula mundata erat domus illa, à qua dejectus immundus spiritus, cum ad eam redire tentasset, intrare non potuit. (*Psal. 76.*) Ideo David ait: *Et meditatus sum nocte corde meo, exercitabar, & scopulam spiritum meum.* Haec autem peccati confessionem, nisi Deo motore facere non possumus. Quoniam sicut (*ut ait Paulo 2. Corin. 3.*) non possumus facere ne logitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis: ita nec etiam boni aliquid eloqui. Quoniam (*ut idem ait 1. Corin. 12.*) nemo potest dicere: *Dominus Iesus noster in Spiritu Sancto.* Nemo ergo potens est plene peccata sua confiteri, nisi à Deo fuerit illi datum. Quapropter peccatori ad confessionem parato summe necessarium est, ut Deum & Sanctos ore, quatenus ab eis veram peccati confessionem impetrare valeat. Quo sit, ut tota cordis munditia, quæ per confessionem habetur, in Deum tamquam in fontem & primum illius auctorem reicienda sit: quoniam ille est, qui ad confessionem urget, & confitementum juvat, & confessum mundat. Et ob hanc causam David nunc Deum pro cordis munditia orat, dicens: *Cor mundum crea in me Deus.* Te solum oro: quoniam tu solus mundus es. Tu solus potes facere mundum de immundo, tu solus agnus sine macula, qui solus tollis peccata mundi. Tu ergo crea cor mundum in me, ut te ipsius in corde meo recipere valeam. Nam ego pollui templum tuum, quod erat cor meum: pollui (inquam) adulterio, violavi effusione sanguinis Ursæ, tu ergo illud purifica, crea illud mundum, fac illud castum, quoniam tu castus es, fac illud pius, quoniam tu pius es, fac illud mansuetum, quoniam tu mansuetissimus es, ut te mundissimum ego mundus recipere merear. Munda cor meum, ut mundo corde te hic cognoscere valeam per fidem, & tandem aperire videam in gloria. Quam nobis praefare dignor: per meritum Iesu Christi filii tui, qui tecum & cum Spiritu Sancto vivit & regnat in secula seculorum. Amen.

HOMILIA XVI. *Ex hoc modo si in se recipere & agnoscere mereretur: nunc ut recte incedat, spiritum rectum petat.* Scit enim David, quia non est hominis via ejus, nec viri est ut ambulet & dirigit gressus suos. (*Hec. 10.*) & ob hanc causam, spiritum rectum petat, qui illum per devia quaque vagantem incedere non sineat, sed ad semitam rectam reducat. *Cor hominis* (*ut ait Solomon Prov. 19.*) *disponit viam suam,*

divinus Psalter in (Psal. 103.) ait. Qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redimit de interitu vitam tuam. Cum Deus sanat, omnem infirmitatem sanat, aut nullam, ipsomet testante, qui ait: (Ioh. 7.) Totum hominem sanum feci in sabbato. Propter quod beatus Augustinus: impium esse censet (& non immutatio) dimidiam a Deo sperare veniam. Et hoc sciens David, ait. Et omnes iniquitates meas dele. Ut ergo omnes nostras infirmitates sanet, oportet illi per confessionem omnia peccatorum vulnera manifestare, & de omnibus dolere. Nam cum Pharaon per Dei virtutem periret in mare cum exercitu suo, omnes sufficiunt sunt, ita ut unus ex eis non remanserit. (Exod. 13.) Sic execribus à mystica Egypto (hoc est) à peccato, faciendum est, ut in contritione, quae amara est velut mare, omnia peccata sufficiantur: sic, ut unum ex illis non remaneat, de quo non vere doleant peccatores. Leprosus juxta legem mandandus omnes tenebatur radere capillos. (Levi. 13.) Sic qui à peccatis mundari oportet, expedit illi, ut omnia peccata, imino & peccatorum cogitationes, quæ verius per capillos designantur, de corde radat. Sauli adversus Amalech pugnanti præcepit Deus, (1. Reg. 15.) ut demoliaret universa ejus, & nulli parceret, sed interficeret omnes, aviro usque ad mulierem. Et quia hoc non fecit Saul, sed potius servavit Agag Regem vivum, & greges, armenta, & vestes, ideo reprobatus est. Amalech est peccati figurum, jam supra docuimus. Peccatum autem omne in triplici differentia confitit. Aut enim ab ignorantia procedit, aut ab infirmitate, aut à malitia. Ut ergo omne genus peccati dolore & confessione interficiendum invenietur, præcepit interfici totum Amalech, virum, & mulierem, & puerum lactantem. Puer lastans Amalechita peccatum ab ignorantia proveniens designat: quoniam puer lactans nondum intelligit quæ agit. Mulier autem Amalechitis, peccatum illud significare dignoscitur, quod ab infirmitate sumptu originem. Nam infirmitas & fragilitas, huic sexui aptissime congruit. Vir denique Amalechita peccatum à malitia ortum significat. Omnia hæc delere oportet, quia omnia peccata sunt per contritionem & confessionem interficienda. Nec hoc sat, sed oportet etiam demoliri, & Amalech, & universa illius: quia omnia peccata & eorum circumstantias à maximo usque ad minimum oportet lachrymis & confessione expungare: ita ut neque unum remaneat. Ille autem de Amalech servat vivum, qui peccatum tener, de quo non doler, aut si doler, non confitetur. Is ergo ob hanc solam causam à Deo reprobaratur. Verum hoc non vacat mysterio, quod solum Regem servaverit, reliquo populo interfecto: quia & hoc soleme est illi, qui non plene confitentur, ut minima quaque peccata facile tevelent, magna autem scelera subicieant. Quia cum reliqua omnia peccata expungaverint, cuiquam alteri tamquam fortiori aut posteriori succumbunt. Propter quod non videntur, sed videntur confunduntur, & ideo indigni qui coiuntur: quoniam non coronabitur, nisi qui legitime certat, qui nulli vitio cedit, qui nulli peccatoris parcit, qui quicquid inventi hostes, trucidat. Non enim videt dicendus est, qui cum multis occideret hostes, ab uno tandem aut altero interficitur. Tu ergo si videntur evadere eis, nulli peccato parces, omnium penitentias, omnia sacerdoti in aurem dices. Ut autem hoc facilius assequeatur, fortissimos quosque hostes prius aggredere: quoniam his supereris, parvum cum labore & reliquis devincis. Maxima quaque scelera, quorum maxime venerandaris, ob oculos pone, adversus hanc aciem toris, viribus intende, illa primum confiteri fatigat: quoniam his

femel expugnat, minimum erit negotium reliqua debellare. Facile reliqua omnia confiendo superabis. Sed quia non in manu hominis est victoria belli, sed de celo fortitudine est, oportet precari Deum, ut nos in hoc ceramine juvare dignetur, ut nobis memoriam foreat & augear, quæ omnium male actorum possit reminisci, ut nostrum intellectum illuminet, qui vere de suis operibus judicare valeat, ne videlicet mala pro bonis judicet, ut inflammet affectum, qui mala, que fecit, bofifiliter odiat, & nullo pacto illi favet, ut labia nostra aperiatur, & linguam moveat, qua peccata omnia sua sacerdoti in aurem dicat: ut vel sic omnia vita nostra vincamus, quibus devictis, possumus pervenire ad coronam glorie celestis. Quoniam nobis præfigeretur Iesus Christus filius Dei, qui cum Pare & Spiritu Sancto vivit & regnat, per infinita secula seculorum. Amen.

HOMILIA XV.

Cor mundum crea in me Deus.

Hoc uestine David peccatum, quod magnum, & multimplex, & tenaciter impressum esse cognoscebat, donari sibi postulavit: nunc vero ultra progediens, eo quod multum de Dei misericordia & liberalitate confidat, gratiam à Deo postulare non dubitat. Et quia gratia ipsa triplex esse fandorum testimonio comprobatur, ideo tripli illam positione distinguunt. Nam est gratia quadam preventiva, quedam subfugens, sive cooperans: quedam etiam perficiens, & consummationem praefas: De prima dicitur: (Col. 1.) Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex uero matris meæ, & vocavit me per gratiam suam. Nisi enim ille vocaret, non ad illum non possemus accedere. De secunda gratia, videlicet subsequente & cooperante, dicitur: (2. Corinth. 13.) Plus omnibus laboravi, non autem ego, sed gratia Dei mecum. Quapropter de justo, qui Deo favente, in quo solo totam suam spem collocavit, bona operatur, dicitur per Hieremiam Prophetam. (cap. 17.) Benedic ut vir confidit in Domino, & erit Dominus fiducia eius. Et erit quasi lignum, quod transplantatur super aquas: quod ad humorem miti radices suas & non timebit, cum venerit aestus. Certe absque humore aquæ descantur ligna. Nam & selen, quod supra petram iactum est. (Marc. 13.) natum aruit, quia non habebat humorum. Sic non poterit quisquam, aqua gracie secula, boni operis fructum producere. De tercia, videlicet consummatione, dicitur: (Phil. 2.) quia sicut Deus operatur in nobis uelle, ita etiam perficere. Propter quod Hieremias (cap. 17.) de viro justo loquens, postquam dixerat lignum ad humorem aquarum mittere radices, ut uberiorum aquarum virtutem exprimeret, addidit. Et erit folium eius viride, & in tempore seccatis non erit sollicitum: nec aliquando defensum facere fructum. Prima gratia est, quæ peccata consumunt. Eadem est, quæ justificat, & id est a Paulus. (Rom. 3.) Justificati gratis per gratiam Dei. Hanc gratiam petit nunc David, cum ait. Cor mundum crea in me Deus. Oportet quippe David, ut Deus, qui illum creaverat, in cordis illius tamquam in quadam tabernaculo quietens, habaret, & habitans, prout tunc visibilis est, ab eo posset videri: sed quia cor in mundum ad hæc minia exequenda ineptum esse confebat, ideo cor mundum oportet, ut tanto hospiti digna sit cordis sui habitatio, & ramen hospitem videre & alloqui valeat. Nam ut utrumque horum exequi possit, summe necessaria est cordis munditia. Verum (ut

QUINTA DE CIMA.

ait Salomon Prov. 20.) quis potest dicere, mundum est comum, purus sum à peccato? Agnocebatur siquidem David immunditiam, quam ex peccato cor suum contraxerat, à qua mundari non poterat, nisi Deus, qui solus mundum ex immundo facere potest, illum mundare dignaretur: ideo hanc ipsam munditiam à Deo sibi dari perit, dicens: Cor mundum crea in me Deus. Crea in quoniam in me nulla est munditia, nullus purus: ut ergo solum cam condere oportet. Nam hoc ipsum creare est, cum videlicet ex nihil aliiquid sit. Creavers itiger, si ms mundum feceris, cum nihil in me præcedat, nisi immunditia. Plus enim in me reperes quod obstat, quam quod juvare te posfit, ut mundum me facias. Cum enim ego peccavi, ad nihil umbrinatis redactus sum: (Psal. 72.) quoniam & si Rex sum, & Propheta, & noverim mysteria omnia, & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habens, nihil sum. (1. Corinth. 13.) Ut ergo cor mundum facias, creare te illud oportet, totum ex novo fingere: quoniam si aliiquid veteris cordis manerit, mundum non erit cor meum: quoniam omnia quæ in illo sunt, immunda sunt. Crea ergo illud, ut tale sit per gratiam, quale esse non potest per naturam. Cor mundum crea in me Deus: ut te in cordis mei tuguriolo recipere merear, & receptum videre valeam. Utrumque enim horum, exigit cordis munditiam. Quod enim cordis munditia ad Deum videndum sit necessaria, ipsa summa veritas Christus seipso noster testatur: (Mat. 5.) qui solis illis, qui sunt mundo corde, visionem promittit, dicens: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Beati (inquit) non solum in celo, sed etiam in terra: non solum posset, sed etiam nunc in hac vallis miseria. Nam beati etiam sunt immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. (Psal. 11.) Omnes enim & hi & illi beati: quoniam omnes tales Deum vident, quamvis multum inter unam & alteram visionem interstit. Est enim quedam facialis visio, qua fruuntur soli beati in celo. Est altera obscura & specularis, quæ habetur per fidem, quam soli fideles tenent: quoniam ali ceci sunt. Utramque, unice conserue replebant: (Gen. 29.) Putei isti, sacra scriptura aut divinorum mysteriorum profunda secreta demonstrant, dicebat Salomon: (Prov. 18.) Aqua profunda, sapientia in corde viri. Puto ergo fodere, est sacra scriptura abditus sensus & Dei profunda mysteria penetrare. Sed hos pueros occulta replebant Palestini: qui nobis profunda mysteria scrutantibus, dæmones terrenas cogitationes ingrediunt, & impediunt, ne divine sapientiae aquam invenire possimus. Sed quia nos hostes nemo sua virtute superare valer, opus est ut a Deo petat, quatenus dæmonum infestationem a nobis auferat, ne terrenas cogitationes nobis ingerat, & si quid terrenarum afflictionum à dæmons jactum nostro corde insideret, a nobis amoreat: ut, corde nostro bene mundari, Deum hic (ut decet) agnoscere, & agnitiui reverori valeamus. Et ob hanc causam David orat dicens. Cor mundum crea in me Deus: quoniam nisi tu cor mundum dederis, ego numquam videbere potero. Quisquis ergo ad studium & intelligentiam aliquas veritatis accedit, ut illam plene intelligat, prius Deum ore, & cum Davide dicit, Cor mundum crea in me Deus. Et si hoc cui liber discit, & veritate scrutanti est necessarium, multo magis Theologo, qui divina scrutatura profunda mysteria. Theologis enim congrue potest dici illud: Mundamini qui fertis vasa Domini: Vasa Domini, sunt Prophetæ & alii auctores sanctarum scripturarum. Nam de uno illorum dixit Deus: (Act. 9.) Vas electionis est mihi. Vasa Domini deferunt Theologi, qui in sacræ auctoribus versantur.

imitantes, proximorum solitam curam gerunt, quatenus nihil illis de necessariis ad vitam desit. Sunt iterum alii, qui Deo vacare, velut optimam partem ad Mariæ exemplum sibi eligunt. Sunt etiam multi, qui predicatoris officium laudabiliter appetunt, auditorum magis profectum, quam Doctoris hōstōrum appetentes, qui cum Esaia Propheta (cap. 6.) dicunt, *Ecce ego Domine, mitte me: quæ prius etiam alii, quia illum magna cum laude coacti trahuntur, cum videbent non propter predicationem laborem, sed quia tanto muneri se impares sentiunt, predicationem recusat, Hieremias imitantes, qui cum à Deo suifst sibi officium predicationis injunctum, humiliter tamen relucabatur, dicens: (cap. 1.) *A. a. Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Ecce quam variis atque invicem diversis viis hi omnes incedunt, omnes tamen Spiritu Sancto ductore moventur. Si quæras cur Esaias non recusat, aut cur Hieremias non se ostendat? cur etiam Martha ad pedes Christi non quiescit, aut Maria non est sollicita? Certe respondere aliter non possumus, quam quod sancta animalia cum sint, ubi est imperius spiritus, illuc graduntur: (Hie. 10.) quoniam non est viri, ut ambulet & dirigit gressus suos, sed à Domino diriguntur gressus viri. (Prov. 20.) Ob hanc causam David, qui se velut omnem quæ periret se errasse cognoscet, cœvens sibi in futurum, & timens ne sibi relictus iterum errare contingat, (Psal. 118.) spiritum rectum petit, qui recta incedere via doceat. (Psal. 142.) Propter quod dicebat, *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Hunc ergo spiritum, qui in terram rectam deducat David petiit, cum ait: *Et spiritum rectum innova in visceribus meis.* Quod autem dixit, innova, simile est illi, quod in priore parte hujus verbi dixerat, crea, propter quod apud Ezechielem, cor novum promittit Deus baptizato, sicut spiritum novum, dicens: (Eze. 36.) *Dabo vobis cor novum, & spiritum novum ponam in medio vestri.* Quod Ezechiel appellat cor novum, David cor mundum vocat. Cor ergo mundum peti creari, & spiritum rectum innovari, ut videlicet innoveret, nullam esse munditiam in corde suo, nullam rectitudinem extrahere jam in spiritu suo. Proinde ergo necessarium esse autumn, ut Deus nova faciat omnia, & ideo ait: *Cor mundum crea in me Deus: & spiritum rectum innova in visceribus meis.* Si enim veterem quem habeo spiritum reliqueris, non rectus, sed parvus erit, non dirigit gressus suos, sed ambulans vias difficiles, errabit à via veritatis. Ideo spiritum rectum innova in visceribus meis. Innovatur autem spiritus in nobis per charitatem, Nam inter multas ignis virtutes hæc una est & non parva, videlicet, innovare quæ jam senio consumuntur: ut videatur est in ferro, aut argento quod usi verterebit, in igne autem projectum innovatur. Sic etiam peccator in venientie peccati existens, igne charitatis superveniente consumpta peccatorum rubigine per gratiam renovatur. Ideo (Psal. 103.) David ait: *Emitte spiritum tuum, & crebuntur, & renovabis faciem terræ.* Verum quia prius vetera necesse est delere, ut restituantur nova, prout in omnium rerum generatione experimus, ubi prius necesse est veterem à materia expellere formam, quam novam induere: ideo priusquam petisset spiritum renovatorem, spiritum veterem auferri postulat, dicens: *Ausferes spiritum eorum; & deficiens.* Ad eundem etiam modum nunc David petitio-nes suas componit: quoniam ut spiritum rectum sibi innovari petetur, prius omnes suas iniquitates delebit postulavit. Nisi enim ille prior spiritus male sapiens abficeret, novus spiritus dari non poterat. Deletistamen iniquitatibus, con-**

quæ prius non noverat, audire incipit. Ut autem nihil maneat, quod non sic innovatum, superest, ut etiam nova opera ostendamus. Nonne novum est opus abstinentia, in eo, qui prius gula & ebrietati deserviebat? An non est novum opus, & admiratione dignum, ut propria jam distribuat, qui prius solebat rapere aliena? An non est novum opus, ut is qui olim ambulabat in magnis & in mirabilibus super se, altiora se quærens, nunc jam usque adeo se dejectat, ut ad inferiora indignum se repuerit, & qui olim in primo loco federe contendebat, in novissimo loco nunc federe satagit. Novum certe est & mirabile, ut à propria uxore abstineat, qui ad alienas hinnire solebat. Nova sunt hec omnia, à spiritu coelesti nostrorum cordium novatore provenientia. Sic enim qui ad ignem accesserit algens, cum posita fuerit calceatus, non dubitabit ab igne venisse calorem, quem antea non habebat: sic etiam, qui prius in iniquitate erat frigidus, si posita fervore quodam penitentia accendarit, alium sibi spiritum, videlicet divinum, qui suum arguit, & dijudicat, non dubabit advenisse. Propter quod David in (Psal. 103.) fructum novi spiritus adveniens explicans, dixit: *Renovabis faciem terræ.* Nova enim videtur facies terreni cordi, cuius nova sunt cogitationes, novi affectus, nova verba, nova denique sunt opera. Propter quod Paulus in posteriore ad Corinthios epistola, (cap. 5.) ait: *Si qua ergo in Christo nova creatura est, vetera transiuntur. & ecclesia nova sunt omnia.* Quibus verbis innuit Paulus hoc esse symbolum perfectæ renovationis in Christo, si videlicet prioribus peccatis defert, nova deinceps sunt omnia, nova cogitatio, novus affectus, nova lingua, nova opera. Et cum nova sint omnia, fieri necesse est, ut novus etiam sit homo. Plante novus, qui novum cor, & novum spiritum haberet. Propter quod de Saulo dictum est. (1. Reg. 10.) *In filio te spiritus Domini, & mutaberis in virum alterum.* Mutatur namque in virum alterum, qui novum spiritum recipit, quia qui peccator ante erat, tunc sit justus, qui prius obligatus ad mortem, nunc jam deputatur ad vitam æternam: qui antea dicebatur filius perditionis, nunc jam filius regni est & dicitur. Mutatus namque est in virum alterum Saulus, qui postea dicitur est Paulus. (Act. 9.) Nam postquam illum circumfulsit lux de celo, mutatus est ē ferocissimo in manufestissimum, ē leonis in agnum, & rebelle in obedientem, ē vase abjectissimo, factus est vas electionis: à blasphemio denique translatus est in mirificum præconem mirabilium & magnalium, quæ fecit Christus. Nam postquam illum circumfulsit lux de celo, mutatus est spiritus coelestis. Propter quod, charitatis præceptum dicitur novum à Deo Salvatorem nostro, qui apud Joannem (cap. 13.) ait: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Novum inquit, est præceptum charitatis, quum charitas ipsa novos nos homines efficit, vetera ad instar ignis confundens, & ad novam & meliorem vitam nos transferens. Namalioqui, quomodo novum dicendum erit mandatum, quod in lege veteri confitit esse datum. Immo quod ipsa etiam legi veteri multo vetustius est, simul cum ipsa incipiens natu: quoniam omnibus à natura initum est, ut Deum & se invicem diligant. Omne enim animal (ut ait sapiens: Ecclesiag.) diligat sibi simile. Si ergo præceptum de dilectione tam vetustum est, ut ante ipsam legem veterem ortum fuerit, ideo dicendum erit novum, quia novos homines facit ita ut qui charitatem imbuti sunt, novi homines facili sint. Hæc hominis innovatio cuiilibet est necessaria, si in illam sanctam civitatem Hierusalem cupit intrare. Nam cum in illa (ut testatur) beatus

viam rectam valeam ad te pervenire. Qui cum patre & Spiritu Sancto vivis & regnas in secula seculorum. Amen.

HOMILIA XVII.

Ne projicias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas à me.

TANTUS est thesaurus misericordiarum que in sacra scriptura recondita sunt, ut sepe sub uno eodemque littera cortice, propter varias rerum proprietates, lateant non solum variae, sed etiam contrariae diversorum mysteriorum significations. Quo sit, ut sacra scriptura, que omnes uno animo, unoque spiritu, eoque sancto conditae sunt, parum intelligentibus sibi invicem contrarie, & tamquam ex diametra pugnantes videantur: eo quod juxta unam, quanorunt alieci certae rei proprietates, omnia que per illam vocem talis rei significatiavam enuntiantur, intelligi volunt. Non enim attendunt, quod si- cut eadem res variae diversaque continent proprietates: ita etiam varia diversaque significare potest. Leo enim propter voracitatem & crudelitatem, daemonem significat qui (ut beatus Petrus ait 1. Pet. 5.) rugiens circuit quarens quem devoret. Sed prater hanc crudelitatem, habet etiam leo fortitudinem, ut (juxta Salomonis sententiam Proverbiis 30.) ad nullus paveat occursum, & propter hanc fortitudinem, Christus redemptor noster dicitur Leo: quoniam daemonem fortissimum, benceque armis militum sua morte devicit. Et propter eandem causam iustus, qui in Domino confidens absque ullo terrore est, etiam dicitur Leo. (Proverbiis 28.) Cetera de genere hoc adeo sunt multa in facies literis, ut loquacissimum quemque deflare valent. Extant enim de hac te ingentia volumina a variis scriptoribus edita. Quae omnia ideo praetermissimus, quia timemus, ne forte aliquis miretur, & dicas. Quo pacto David, qui superius perivit a Deo, ut averteret faciem a peccatis suis, modo etiam perit, ut non etiam faciem ab ipso avertat? Fieri enim non posset, ut in ipsum David faciem & oculos Deus intendat, quin peccata, quae in ipso David sunt, ob oculos Dei etiam observentur. Esto etiam id fieri posse, si facies pro vindicta (ut supra jam docimus) & ita sumitur, cur timeret faciem Dei super peccata sua, & non timeret, immo optaret & perit faciem Dei super se ipsum? Praesertim cum ipse alibi dixerit (Psal. 32.) *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum?* Si respectus divinae faciei super facientes mala huc rendit, ut eos perdat, quomodo David, qui se male agnoscit, faciem Dei non reformidat, sed magis ne ab illa projectiora, optans semper ante conspectum Dei stare? Sed nos haec, que quodammodo in speciem pugnare videntur, facile conciliamus, si advertimus, quod variae sunt Dei facies, quas nobis sacra ostendit scriptura. Est enim facies iustitia in Deo, est & facies misericordia. Quia enim per faciem melius quisque cognoscitur, hinc est, ut illud mystice in sacris litteris facies cuiusque dicatur, per quod melius sit notitia illius pervenire. Hinc conscientia cuiusque facies dicitur: quia per illam ab omnipotente Deo cognoscitur, & judicatur. Et haec est facies illa, quae in ieiunio nostro lavari a Deo precipitur. (Matthew 6.) Deus autem & cognoscitur per iustitiam, & per misericordiam. Non enim minus manifestat nobis Deum, & bonitatem eius rectissima & distictissima illius iustitia, quamvis non oblatam, indutam

di-

resideret: quia Christus virtute mentorum, & gratae iustificatione juvans mos quoque homines superat. Sed crystallus iste horribilis dicitur: quod quidem juxta naturam vix fieri est possibile, immo nec intelligibile. Nam cum crystallus sit pulcherrimus, non sequitur, ut sit etiam horribilis: quoniam non bene convenienter, neque in una sed morantur pulchritudo & horror. Pulchritudo, omnium oculis ad se converteret, horrorem autem, intentum oculos avertit. Qui si ergo, ut quicquam sit pulchritudinum simile & horribile? Sed si haec, que sunt proxime diximus, ad memoriam revocavimus, facies crystallum invenimus, qui simile & pulchritudinem & horrorem habeat. Nam Christus servator noster, eum iudex in fine saeculi venerit, alium animi ostendit vultum, justus quidem benignum, peccatoribus iratum. Justus erit ut agnos, peccatoribus autem ut leo. Justus apparet pulchri, peccatoribus autem horribilis. Idem qui crystallus speciosus videbitur justus, idem horribilis ostendetur peccatoribus. Ecce ergo Dei facies dicitur: misericordia videlicet et & iustitia. Ab una fugi, alteram querit. Ad unam venire timeret, ab altera ejici formidat. Ad rigorem iustitiae accedere nollet, ideo perit. Averte faciem tuam a peccatis meis. Misericordia sibi denegari timeret, ideo orat: *Ne projicias me à facie tua.* A facie sua Deus illum project, cum misericordiam suam denegat. Domini enim servi, a quibus officia sunt, solem a suo conspectu abscire, nec permitunt ante oculos suos apparere. Quod si forte ante illos insperato transire contingat, avertere oculos solent, ut non, quam adversus illos conceperint, ostendant. Et si quando illi pro grata aliquia imperata flexis genibus supplicaverint, in divertam partem faciem suam flecent, ut hoc signo mouant le postulatis minime acquiescere: quoniam animalium suorum motus, in ipso corporis habitu ostendunt. Ad hunc etiam subfractus. Ostendit autem hanc aut illam, juxta uniuersum jus meritorum nostrorum. Quemadmodum enim speculum sine sui variatione talem reddi faciem, qualis est ea, quae sibi obiectur, si tristis obiectur facies, tristem etiam ostendit, si hilaris, hilare. Sic Deus, qui (juxta prophetam cap. 7.) *candor est lucis aeterna,* & *speculum sine macula,* tales se nobis offendit, quales nos illi presentiamur. Si degeneres sumus, non vultum patris, sed judicis ostendit. Si vero filii nominarum, & sumus, vultum iudicis avertit, & plenissimi patris vultum nobis ostendit. In cuius figura legitimus in Ezechiele Propheta, (cap. 1.) quod super caputa sanctorum quatuor animalium pennatiorum erat aspectus crystalli horribilis. Per illa sancta quatuor animalia designari quatuor Evangelistas, aut iustos quosque, iam superius docuimus. Crystallo autem nostri Redemptoris est figura: quoniam crystallus (ut ait Sapiens) ex aqua congelata sit. Cum enim aqua molli & fluxa sit, congelata solidatur, & crystallus sit. Christus Redemptor noster ante mortem suam corpus habens mortale & passibile, quasi quedam aqua fuit: quae per multas tribulationes & corporis atraumas dellens, ad mare amarissimum, mortem videlicet suam periret. Sed tamen resurgens a mortuis: quoniam jam non mortitur, nec mors illi ultra dominabitur, virtute resurrectionis induxit, & factus est crystallus: quando corrupcio eius est in incorruptionem commutata. Hic crystallus super capita animalium

peneverat, numquam illius premitens. Hic enim pse ad inferos peccatum deducit; quia in inferno etiam existens, in illa eadem mala voluntate perficit, si qua mortis vi tam finxit. Sed huiusmodi hominis, Dei misericordia oblitus vicitur, quoniam iustum est, ut Dei misericordia obliuiscatur illius, qui dum hic inter vivos ageret. Dei iustitia oblitus est. Hic talis a facie Dei projectus est; quoniam spes vestra jam ab eo sublata est, obtinatio illius, ita exigente. Projectus enim a facie Dei, qui de illius misericordia disidit. Cain enim, quia Dei benignissimum & largissimum misericordiam non agnoscit, dixit. (*Gen. 4.*) Major est iniquitas mea, quam ut veniam merita. Ex qua de Dei misericordia disidit, venientia peccati non sperans, ideo haec ipsa venia denegata est, si propter quod, postmodum art. (*Ibidem*). Ecce enim me a facie tua, iustum est, ut qui regis faciem non reverenter, faciem illius non videat. Iustum est, ut qui Deum non credit misericordem, misericordiam illius non experiat. Conferantem rationem est, ut qui veniam non speret, eam non sequatur. Non enim fieri potest ut veniam impetrare, qui manet in peccato, & nova veteribus addit. Manet autem in peccato, & tali quod vere est in Spiritum Sanctum, qui de venia deperat: quo sit, ut iuxta sententiam Salvatoris, numquam remittatur. Nam quia remissio peccatorum opus est. Spiritus Sancti, vere dicitur peccare in Spiritum Sanctum, qui credit Deum non posse, aut non velle remittere peccata. Huius ergo peccatum quia in Spiritum Sanctum est, numquam remittetur. Et sic peccata a facie Dei projectus est: dicitur: quia illi misericordia denegatur, eo quod ille misericordiam Dei non agnoscit. David ergo quia in Dei misericordia confidit, petit ne spes sua frusteretur, dicens: Ne prouicias me a facie tua, & Spiritum Sanctum tuum ne aferas a me. Ac si diceret. Ne degenes mihi misericordiam tuam; quoniam ego misericordiam tuam agnoscere, tamque magnis praecognisi effer. Non degenes mihi peccati veniam, quoniam ego te posse peccata remittere credo, & in tua misericordia confido. Non auferas ergo a me Spiritum Sanctum; quoniam ego in Spiritum Sanctum non peccavi; ego enim non sum ut Cain: quoniam ille maiorem peccatum inquitatem suam, quam tuam, misericordiam. Ego autem, & si magnus esse agnoscere peccatum meum, tamen multo maiorem scio esse tuam misericordiam. Peccata mea multa esse scio, que tamen numeratis possint, at misericordiarum tantum scio nullum esse numerum. Cum ergo in te confidam misericordiam tuam agnoscere, numquam de venia deperem, ne quanto eam mihi degenes, sed potius gratiam infunde, quia vitam eternam consequi valeam per merita Iesu Christi filii tui. Qui tecum & cum Spiritu Sancto vivit & regnat in seculorum. Amen.

HOMILIA XVIII.

Redde mihi letitiam salutis tui, & spiritu principaliter firma me.

David peccatum suum agnoscens, tam multas pro eo lachrymas fudit, tamque perpetras, ut nec comedens, nec bibens, nec cubans, neque stans, neque aliud aliquid agens, a fletu umquam cessaverit. Cum enim edebat, cinerem tamquam panem manducabat. (*Psal. 110.*) Cum bibebat, poculum suum cum fletu mitebat. (*Psal. 6.*) Cum ibat cubitum, lavabat per singulas noctes lectorum suum, & lachrymis suis stratum suum rigabat. (*Psal. 37.*) Denique ipse ait, quod dolor suus in conspectu

suo fugit tempus. Ne ego perpetuo miserore confactus desisterem contingat, letitiam consolantem petet, dicens. *Redde mihi letitiam salutis tui.* Non venepatas letitias petet, quales ante habuit, cum de male gestis lamentabatur, & exultabat in rebus pessimis. Non vano gaudie quazit, qua de mundi vanitate lamentatur, quia horum extrema semper luctus occupat, neq; solum extrema, sed media etiam; quoniam risus dolore sepsissime miscetur. Gaudium, quod nemo posset tollere ab illo, nisi Deus, qui solus potest dare, hoc ipsum solum petet David, ideo ait: *Redde mihi letitiam salutis tui.* Non qualemcumque petet letitiam, sed eam solum, quam efficit salutare Dei. Sic enim accipiens est genitivus ille salutaris, ut videlicet non possessionem, sed efficiendum denotet. Ita, ut si sensus: *Redde mihi letitiam, quam salutare tuum efficit; fac me partipem illius letitiae, quem per salutare tuum omnis infusus habebit.* Salutare Dei est Christus, qui salutem humani generis in medio terra operatus est. Hoc salutare ubi & tibi generi humano dari, in (*Psal. 84.*) petebat dicens: *Olaude nobis Domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis.* Sciebar Deum in carne venturum, per cuius manus, salus habenda esset; ideo petet, ut Deus in hoc suam circa nos misericordiam ostendat; quod Christum filium suum ad nostrum omnium suum nobis donare dignetur. Non solum offendere, prout Iudas, qui eum crucifixum, offensus est, non etiam datus quoniam illius in le salutem experti non sunt. Hoc salutare omnes nos letos efficit, vitam nobis restituens, quam nos per peccatum amiseramus. Pecante enim Adam, non solum corporis, verum etiam animae vitam amiserunt. In ea enim hora, qua de cibo vertito gustavit, animae vitam perdidit, & ad corporis mortem est damnatus. Ex hac autem duplicitate mortis maxima nobis oborta est tristitia cauca. Quis enim nisi demens ille fuerit, non doleret, non vehementer tristia ut, cum magnum aliquod bonum se omisisti cognoverit? Cum autem vita magnum bonus sit, fieri nequit, ut qui ad mortem damnaruntur est, non tristitur. Nam ob solam hanc causam qui se morti propinquum patet, tristatur; quia bonum, quod ardenter amat, cirtus se amissum patet. Hanc ergo etiam precipuan causam crediderunt, quod omnes nos flemus, cum ex uero matri emergimus, videlicet, quia insignta natura sentit quisque, quanta sint bona quae amiserunt, & quanta sunt mala quae imminent. Duplici ergo ex causa omnes tristatur, de vita scilicet animae, & vita corporis, quas per peccatum amiserunt. Sed pro hoc duplice miserere. Christus servator noster duplice nobis reddidit letitiam, bona qua amissimus restituens, vitam scilicet animae & corporis. Vitam animae restituens, corporis vitam, a mortuis resurgens. In prima liberarunt a culpa, & per secundam erimus a pena. Et per hoc, duplice consequuti sumus letitiam. Una est, quod a peccato liberarunt, altera est, quod ac corporis immortalitatem aliquando perverturnos nos speramus. Hanc letitiam Deus pater per filium suum se nobis daturum promisit, quemadmodum Propheta (*Psal. 11.*) testatur, dicens: *Propter misericordiam inopum & gemutum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus. Ponam in salutem, fiducia liter agam in ea.* Verba haec, partis coelectis sunt, qui auditis gemutibus humani generis, quod in peccatis jacens gemitibus, se daturum consolationem discernit, ideo ait: *Nunc exurgam.* Ac si diceret. Ego adiutorio, succurrabo, consolabor eos. Qualiter autem fit consolatorius, expresst, subiungens: *Ponam in salutem.* Verum quid ponet, non expresst, sed subintelligitur ex illis quia praescierunt. Contra gemutum ponet letitiam,

contra pauperes, divitias spirituales. Quid posset salvare Dei poena, nisi salutem? Prima ergo letitiam est de liberatione a peccato. Et hec maxima. Nam qui in aliquo durissimo & fortissimo carcere captivus tenebatur, ab aliquo crudelissimo hoste, si poterit carcere frango, vinculis disruptis, hoste invicto, immo etiam devicto, liberetur, & exulta eductus, mirum in modum exultat. Omnes homines quando sub peccato vivebant, captivi tenebantur a demoni carcere tetro, & tenebroso inclusi. Nam beatus Paulus in posteriori epistola ad Timotheum (*cap. 2.*) de diabolo loquens, ait: *A quo captivi tenentur, (handib; peccatorum, ad) iugis voluntate.* Sic captivi tenentur, ut eis pro libertate demoni natus. Carcere obscurissimo sunt inclusi, quia densissimis ignorantie tenebris laborant. Eam miseram sustinunt servitutem, quam populus Israel in Egypto passus est. Servitibus populis in palea, luto, & latere, & servienti panis non dabatur. Omne masculinum interficiuntur. Et (quod his omnibus acerbius est) Deum suum colere, populus non sinebat. Haec omnia generi humano sub peccato existente contingit. Servitibus sicutidem in palea vana superbita, in luto & cœpo luxurie, & in latere dura & tenacis avaritia. Omne maculatum interficitur, quia si quod propositum bonum & virile insurgit, statim demon occidere tentat, malicie autem & fragilitate, hoc nutrit & sovet. Deum colere non finit: quia holocaustum Deo acceptum non offert, diabolus dignus. Sed in hac servitutem manens, si captivus testebatur, ut nisi sanguine Christi ab eo eripi non posset. Quemadmodum enim in quibusdam animalibus contingit, quia sic stringunt aliquid intra se inclusum, ut nisi fractum fuerit, a se non dividatur, nec dimittit illud quod intrinsecus clausum tenet. Si autem missum fuerit oleum statim dissolvitur. Hoc enim in polypo me expertum aliquando fuisse memini. Sic enim peccare alicui hæret, & rem quam capit ira fortiter stringit, ut etiam si in partes scindatur, numquam tamen ab eo quod femel comprehendit, divellatur. Ad hunc modum, diabolus humanum genus tenebat, nec volebat dimittere. Tanta enim aviditate illud possidebat, ut potius se scindit permitteret, quam genus humanum, quod captivum tenebat, liberum abire sineret. Sed Dominus Iesus Christus pientissimus servator noster sanguinem suum quasi oleum misericordiae fudit, & per ipsum nos liberavit. Sic ergo liberati, omnes letos non esse oportet, & tanto magis exultare, quanto magis acerbo & duro carcere tenebamus inclusi, & quanto a magis crudeli hoste tenebamus captivi. Sic etiam Pharaone mortuo cum toto exercitu suo populus Israel videns se liberatum a tyrannie Pharaonis & servitute Egyptie, magna cum letitia cantare coepit, & dicens: (*Ezod. 15.*) *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est.* Et Maria prophetissa sacerdot Aaron sumpsit tympanum in manus sua, egesaque sunt omnes mulieres post eam cum tympanis & choris, quibus praecinebat, dicens: *Cantemus Domino, gloriose enim, &c.* Propter quod David (*Psal. 99.*) ad hanc letitiam invitat, dicens: *Dominus regnabit, expletus terra, letentur insulae multæ.* Universa terra, & omnis orbis, qui subiectus anteau era fuit dominio diaboli, nunc devicto domino, & nobis ab ejus tyrannie liberatis, Deo subiectus creatori, ut iam dominus ejecto, solus Deus in nomine regnet. Et ob hanc cauam terra ad exultationem, & insulae ad letitiam invitantur. Terra nomine continentem denotavit, propterea quod intra insulas cam distinguit. Insulae, omnes nos quondiu hic sumus, dici possumus; quoniam insulae in medio mari posse sunt, &

nos in hoc mundo, tamquam in medio mari constituti, viae nisi cogitationibus, variisque affectibus, quasi variis hinc inde condimur fluctibus. & ob hoc, pericolo subiacemus, ne forte mare nos aliquando subruat, & sorbet. Terra continens, quæ longe ab hoc periculo absit, et gloria celestis, quæ extra omnem aolem jam confituta est. Quid si hoc non placet, dicamus nomine terra, utam hanc Ecclesiam militantem significare, quæ tota vivit, & absque ulla formidine secura: quoiam & si perentitur, numquam frangitur, si tunditur fluctibus, numquam subruatur. Nam & si particulare aliquod ejus membrum aliquando percutitur, ipsa tamen tota numquam peribit. Exultet ergo terra, letentur insulae multæ. Aci expressius dices. Ecclesia tota exultet, & multe anime letentur, eo quod devicto demoni, ab ejus tyrannie liberata. Deo regnanti subiiciuntur. Tota Ecclesia de Christi resurrectione letari admonetur, & merito quoniam per Christi mortem & resurrectionem ipsa Ecclesia sic mundata est, ut multo clarior & pulchrior fieret, & coram Deo appararet. Verum hoc admovere oportet, quod ait, insulae multæ, & non dixit, insulae omnes, quia non omnes de incarnatione, & beneficio passionis Christi letabuntur. Qui bene vixerit, & Dei præceptis obedierit, incarnationem Dei, ejusque passionem sentient in solium, & in remedium. Si vero quis male vixerit, & Dei præcepta contempserit, de Christi passionis beneficio oportet, nec dividere, nec dimittit illud quod intrinsecus clausum tenet. Si autem missum fuerit oleum statim dissolvitur. Hoc enim in polypo me expertum aliquando fuisse memini. Sic enim peccatorum remissione, sicut justis materialiter presentes, ita deinceps, ita peccatorum damnatos maximo mortore confidunt. Multas ergo insulas ad letitiam invitat, non omnes: quia non omnes obedient Evangelio, non omnes credunt Deum incarnatum, non omnes credunt eum passum fuisse, nec passione sua dominem viceisse. Quo sit, ut qui vicerint non agnoscunt, de ejus victoria letari non possint; qui eum regnantis non credunt, de ejus regno non exultent, qui se a diaboli tyrannie per Christum liberatos non agnoscunt, de hac liberatione non gaudent. David autem, qui agnoscet Christi incarnationem, atque ejus passionem, & per illam de domino habitum triumphum, desiderat se hujus letitiae participem esse, & velletque inter multas illas insulas connumerari, quæ de Christi victoria letantur, ideo ait: *Redde mihi letitiam salutis tui.* Ac si diceret. Fae me de remissione peccatorum certum: quoniam hoc ipso audito, maxima letitia perfundat, fa ut sicut de peccato doleo, ita de remissione gaudeam. Acerbo dolore premor, quia te offendit; fa ut nimis gaudio exultem, quia mihi condonasti peccatum. Sicut enim vehementer est dolor in corde peccantibus: ita maxima est letitia cordis in eo, cui peccatum jam est remisum. Non dubio quin Magdalena lachrymæ, quibus pedes Christi rigabat, versæ fuerint in letitiam ad vocem Christi dicentis: (*Loci 7.*) *Remittunt tibi peccata tua.* Erantque tunc simul ignis & grande, letitia & tristitia in eadem fide morabantur. Dolebat se peccasse, sed peccatusse gaudebat. De peccato tristabatur, de remissione peccati letabatur. Contendit itaque inter se letitia & tristitia, & si te judice bellum ageretur, nescires quem cui præferres. Letitia tamen hoc habet victoria signum, quod tristitiam arenæ cedere cogitat se videtur. Nam tristitia intra cordis tabernaculum se continere non valens, per oculos quasi per portas exire compellitur. Letitia vero, quia totam occupaverat dominum in corde velut viatrix se continet, nullam sui partem fodi